
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα,  23/04/2021 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 1404  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 

5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 



2 
 

4.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 14/01/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανή προσφυγή της …………….., Α.Φ.Μ. …………….., κατοίκου …………….., κατά της με 

αριθμό ειδοποίησης ……………../18-12-2020 Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου  

ν.4223/2013, έτους 2014, του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

5.      Την με αριθμό ειδοποίησης ……………../18-12-2020 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου  ν.4223/2013, έτους 2014, του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., της οποίας αιτείται η ακύρωση 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 14/01/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………….., Α.Φ.Μ. …………….., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα,  και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Η προσβαλλόμενη Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου του ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), έτους 

2014, εκδόθηκε κατόπιν υποβολής τροποποιητικής δήλωσης Ε9 της προσφεύγουσας, στις 

18/12/2020. 

Με την εν λόγω τροποποιητική δήλωση προστέθηκε το δικαίωμα της ψιλής κυριότητας της 

προσφεύγουσας, με ποσοστό ιδιοκτησίας 100% επί ενός  (1) ακινήτου - επαγγελματική στέγη επί 

της οδού ……………..- επιφάνειας 1.034,00 τ.μ., με Α.Τ.ΑΚ. ……………... 

Με την προσβαλλόμενη πράξη καταλογίστηκε στην προσφεύγουσα αναδρομικός ΕΝ.Φ.Ι.Α., για το 

έτος 2014, ως εξής: σύνολο φόρου 15.844,19, μείον προηγούμενο ποσό ΕΝ.Φ.Ι.Α. 4.067,38 €, 

ήτοι διαφορά 11.776,81 €. 

Η προσφεύγουσα με την υπ’ αριθμό ……………../18-12-2020 εκπρόθεσμα υποβληθείσα 

τροποποιητική δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014, δήλωσε για πρώτη φορά το ανωτέρω ακίνητο, βάσει 

του υπ’ αρ. ……………../08-11-1997 συμβολαίου αγοραπωλησίας. Εκ παραδρομής, δηλώθηκε η 

επιφάνεια του κτίσματος ως 1.034,00 τ.μ. αντί του ορθού 93,18 τ.μ. 

Για την διόρθωση αυτού του λάθους υποβλήθηκε 2η τροποποιητική δήλωση με αρ. …………….. 

την 22α/12/2020. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου ζήτησε από την προσφεύγουσα να προσκομίσει 

όλα τα απαραίτητα έγγραφα προκειμένου να ελεγχθούν για την ορθότητα της δήλωσης. Μετά την 

ηλεκτρονική αποστολή του συμβολαίου αγοραπωλησίας του εν λόγω ακινήτου, για την εξακρίβωση 

των ορθών τετραγωνικών μέτρων αυτού, δεν έγινε αποδοχή της 2ης τροποποιητικής δήλωσης.  

  

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η με αριθμό 

ειδοποίησης ……………../18-12-2020 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου ν.4223/2013, 

έτους 2014, του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., ισχυριζόμενη τα κάτωθι: 

1. Η προσβαλλόμενη πράξη είναι ακυρωτέα και ανακλητέα καθώς έχει εμφιλοχωρήσει η πενταετής 

παραγραφή. Η διοίκηση δεν μπορεί να αποδεχθεί δήλωση για προγεγραμμένη χρήση, πολλώ δε 



3 
 

μάλλον να επιβάλλει φόρο για τη χρήση αυτή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του 

άρθρου 36 του ν.4174/2013.  

2. Η προσβαλλόμενη πράξη ερείδεται επί εσφαλμένης βάσης καθώς λαμβάνει υπόψη για την 

επιβολή του φόρου ΕΝ.Φ.Ι.Α. λάθος τετραγωνικά μέτρα, αφού δηλώθηκαν τα συνολικά 

τετραγωνικά του οικοπέδου 1.034,00 τ.μ. αντί των τετραγωνικών μέτρων των κτισμάτων  93,18 τ.μ.  

3. Αποδοχή της 2ης τροποποιητικής δήλωσης και ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 1 του ν.4223/2013: 

1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται στην 

Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η 

Ιανουαρίου κάθε έτους. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν.4223/2013: 

1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσδιορίζεται με πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που εκδίδεται από 

τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν. 4174/2013, Α' 170). 

2. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι δηλώσεις στοιχείων 

ακινήτων που προβλέπονται στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005 (Α' 312):  

αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και  

ββ) για τα νομικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2013 και 2014.  

Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «Δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α.» έτους 

2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και 

χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

3.α. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε επόμενου του 2014 έτους, λαμβάνεται η δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. με τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούμενου έτους με τις μεταβολές που επήλθαν. 

β. Ειδικά για το 2014, ο φορολογούμενος μπορεί να τροποποιήσει τα στοιχεία των ακινήτων του, 

που περιλαμβάνονται στη δήλωση του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, εμπρόθεσμα μέχρι και την 

30ή Δεκεμβρίου 2014. Εφόσον, από την εκκαθάριση της δήλωσης προκύπτει μείωση φόρου 

μεγαλύτερη των τριακοσίων (300) ευρώ, η σύνθεση της νέας δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. και η εκκαθάριση 

αυτής πραγματοποιείται μετά από έλεγχο της Φορολογικής Διοίκησης. Εάν, μετά την υποβολή της 

τροποποιητικής δήλωσης κατά τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια, υποβληθούν νέες 

τροποποιητικές δηλώσεις, μέχρι και την 30ή Δεκεμβρίου 2014, η σύνθεση της νέας δήλωσης 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. και η εκκαθάριση αυτής πραγματοποιείται μετά από έλεγχο της Φορολογικής Διοίκησης, 

εφόσον από τη δήλωση προκύπτει μείωση φόρου. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων καθορίζονται η μηχανογραφική σύνθεση των δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία και ο 

τρόπος αποκατάστασης λαθών και ελλείψεων σε στοιχεία ακινήτων των σχετικών δηλώσεων και 

σε δηλώσεις στοιχείων ακινήτων, τα έντυπα με τα οποία πραγματοποιούνται διορθώσεις, τα οποία 

επέχουν θέση τροποποιητικής δήλωσης, τα υποδείγματα χορήγησης απαλλαγών και ο τρόπος 

υποβολής τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία διαδικασία και λεπτομέρεια για την εφαρμογή του 

παρόντος. Με όμοια απόφαση, και κατόπιν ανάλυσης κινδύνου, μπορεί να αναπροσαρμόζεται το 



4 
 

οριζόμενο στο εδάφιο 2 της παρούσας περίπτωσης ποσό μείωσης φόρου, για το οποίο 

διενεργείται έλεγχος της Φορολογικής Διοίκησης.  

Ακίνητα που έχουν ουσιώδεις ελλείψεις στην περιγραφή, με αποτέλεσμα να μην είναι δυνατός ο 

υπολογισμός του ΕΝ.Φ.Ι.Α., θεωρούνται ως μη δηλωθέντα. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των άρθρων 4 και 5 του παρόντος. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 23, παρ. 1 του ν.3427/2005, όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 12 του ν. 4223/2013: 

1. Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή κάθε είδους νομική οντότητα, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια, 

κατοικία ή έδρα του, το οποίο έχει την 1η Ιανουαρίου εμπράγματο δικαίωμα πλήρους κυριότητας, 

ψιλής κυριότητας, επικαρπίας, οίκησης και επιφάνειας επί του ακινήτου, καθώς και εμπράγματο ή 

ενοχικό δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης θέσης στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής 

δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των 

παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων, υποχρεούται να υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων. 

Την ίδια υποχρέωση έχουν τα παραπάνω πρόσωπα όταν νέμονται ακίνητα χωρίς τη συναίνεση 

φορέα της Γενικής Κυβέρνησης.  

Η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται μία φορά, στο έτος που προκύπτει τέτοια υποχρέωση, 

σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο. Η πρώτη εφαρμογή ήταν την 1η Ιανουαρίου 2005. 

Σε περίπτωση μεταβολής της περιουσιακής ή οικογενειακής κατάστασης του υποχρέου την 1η 

Ιανουαρίου, υποβάλλεται δήλωση μεταβολής στοιχείων ακινήτων το αντίστοιχο έτος. 

Φυσικά πρόσωπα, τα οποία κατά την 1.1.2013 έχουν εμπράγματα δικαιώματα σε γήπεδα εκτός 

σχεδίου πόλης ή οικισμού, υποχρεούνται να ελέγξουν ηλεκτρονικά μέχρι 30.6.2013 την 

περιουσιακή τους κατάσταση, όπως αυτή εμφανίζεται στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων, προκειμένου να τη συμπληρώσουν, τροποποιήσουν και 

οριστικοποιήσουν. Νομικά πρόσωπα, τα οποία κατά την 1.1.2013 έχουν εμπράγματα δικαιώματα 

σε ακίνητα, υποχρεούνται σε ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων μέχρι 30.6.2013, 

στην οποία θα περιλαμβάνεται η περιουσιακή τους κατάσταση, όπως είναι διαμορφωμένη κατά την 

1.1.2013. 

Από το έτος 2012 και επόμενα η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται ατομικά από κάθε 

φυσικό πρόσωπο, στο έτος που προκύπτει τέτοια υποχρέωση. Για την ακίνητη περιουσία των 

προστατευομένων, κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, 

ανήλικων τέκνων, η δήλωση υποβάλλεται από τον υπόχρεο γονέα στο όνομα του τέκνου. 

Τα ακίνητα ή τα εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά, ανεξάρτητα από τη μεταγραφή τους, για τις 

ανάγκες συμπλήρωσης της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, αναγράφονται στην οικεία δήλωση από: 

α) τον κύριο του ακινήτου, από την ημερομηνία σύνταξης του οριστικού συμβολαίου κτήσης, 

….  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 23, παρ. 6 του ν.3427/2005: 

6. Η υποχρέωση του φορολογουμένου για την υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων δεν 

παραγράφεται. 



5 
 

 

 Επειδή, από την παράγραφο 6 του ν.3427/2005 προκύπτει σαφώς ότι η παράλειψη 

δήλωσης ακινήτου δεν παραγράφεται και ως ειδική διάταξη υπερισχύει των διατάξεων των 

παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 36 του ν.4174/2013, που επικαλείται η προσφεύγουσα. Συνεπώς 

δεν τίθεται θέμα παραγραφής του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 2014 και οι σχετικοί ισχυρισμοί της προσφεύγουσας 

περί παραγραφής του, απορρίπτονται ως νομικά αβάσιμοι. 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 1 του ν.4174/2013: 

1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

 Επειδή, από τη Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας έγινε δεκτή η με αρ. ……………../18-12-2020 

τροποποιητική δήλωση, στην οποία δηλώθηκε λανθασμένα η επιφάνεια του κτίσματος ως 1.034,00 

τ.μ. αντί του ορθού 93,18 τ.μ. και προέκυψε φόρος ποσού 11.776,81 €. 

 Επειδή, η προσφεύγουσα με τη διαπίστωση του λάθους, υπέβαλε την υπ’ αριθμό 

……………../22-12-2020, δεύτερη (2η) τροποποιητική δήλωση, προκειμένου να αποκαταστήσει το 

λάθος και να δηλώσει ορθά τα τετραγωνικά μέτρα του εν λόγω ακινήτου. 

 Επειδή, από τη Δ.Ο.Υ. ζητήθηκαν τα απαραίτητα έγγραφα προκειμένου να ελεγχθούν για 

την ορθότητα της δήλωσης (2ης τροποποιητικής). 

 Επειδή, η προσφεύγουσα απέστειλε ηλεκτρονικά το υπ’ αριθμό ……………../08-11-1997 

συμβόλαιο, από το οποίο αποδεικνύεται η πραγματική επιφάνεια του ακινήτου 

 Επειδή, η Δ.Ο.Υ. δεν αιτιολόγησε γιατί δεν έκανε δεκτή την τροποποιητική δήλωση παρότι 

διαπίστωσε την ειλικρίνειά της. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 14/01/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………….., με Α.Φ.Μ. …………….., την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης και όπως ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. προβεί σε εκκαθάριση της 

2ης τροποποιητικής δήλωσης με βάση τα πραγματικά στοιχεία του ακινήτου. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                               ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 



6 
 

 

 

 

 

 


